

Số: /KH-TGPL

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức lựa chọn luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20/6/2017; Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý; Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý; Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý; Quyết định số 1403/QĐ-UBND ngày 30/7/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức lại Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước, trực thuộc Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ vào nhu cầu thực tế về số lượng người thực hiện trợ giúp pháp lý của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lạng Sơn.

Trung tâm xây dựng kế hoạch lựa chọn luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tuyển chọn nguồn nhân lực có đủ trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực, phẩm chất, đạo đức theo yêu cầu, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý, hoàn thành tốt việc thực hiện trợ giúp pháp lý được phân công tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn.

#### 2. Yêu cầu

Việc tuyển chọn luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý phải được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, đúng số lượng cần thiết so với nhu cầu lựa chọn.

### II. CHỈ TIÊU LỰA CHỌN, ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Tổng số luật sư cần lựa chọn: 08 luật sư.

2. Điều kiện của luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý:

Lựa chọn luật sư có đủ điều kiện ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Luật Trợ giúp pháp lý 2017.

Cá nhân đã thực hiện hành vi bị nghiêm cấm quy định tại khoản 1 Điều 6 của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 thì không được lựa chọn, ký kết hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý trong thời gian ít nhất là 02 năm kể từ ngày có kết luận vi phạm.

### **III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG LỰA CHỌN; XÁC ĐỊNH NGƯỜI TRÚNG TUYỂN**

#### **1. Hình thức, nội dung lựa chọn**

Việc lựa chọn được thực hiện thông qua hình thức: Trực tiếp kiểm tra, đánh giá hồ sơ lựa chọn luật sư.

*Việc nộp, đánh giá hồ sơ lựa chọn luật sư được thực hiện theo các bước như sau:*

#### ***Bước 1: Nộp hồ sơ lựa chọn luật sư***

Luật sư có đủ điều kiện ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định tại khoản 3 Điều 14 và không thuộc trường hợp quy định tại Khoản 5 Điều 14 Luật Trợ giúp pháp lý 2017 thực hiện nộp hồ sơ tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lạng Sơn trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày thông báo về việc lựa chọn luật sư được đăng tải.

#### ***Bước 2: Kiểm tra, đánh giá hồ sơ lựa chọn luật sư***

- Kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ:

Hồ sơ hợp lệ là đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về hồ sơ lựa chọn luật sư và đúng thời hạn nộp hồ sơ (30 ngày kể từ ngày Thông báo được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp).

- Đánh giá mức độ đáp ứng nhu cầu trợ giúp pháp lý theo thang điểm tiêu chí đánh giá đã được ban hành.:

+ Tiêu chí đánh giá luật sư: Đáp ứng nhu cầu trợ giúp pháp lý.

+ Thang bảng điểm đánh giá luật sư: 100 điểm

#### **2. Thông báo kết quả đánh giá hồ sơ lựa chọn Luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý**

Thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 7 Thông tư số 08/2017/TT-BTP được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư 03/2021/TT-BTP của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp.

### **IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN, HÌNH THỨC TIẾP NHẬN**

#### **1. Hồ sơ đăng ký dự tuyển**

Hồ sơ 01 bộ gồm:

- Giấy đề nghị tham gia lựa chọn ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý có xác nhận của tổ chức hành nghề luật sư nơi luật sư đang làm việc hoặc cơ quan, tổ chức mà luật sư ký hợp đồng lao động đồng ý cho luật sư tham gia ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý;

- Bản sao thẻ luật sư;

- Bản giới thiệu về quá trình hành nghề của luật sư, vụ việc tham gia tố tụng, kinh nghiệm tham gia trợ giúp pháp lý;

- Các tài liệu khác theo thông báo lựa chọn luật sư (nếu có).

## **2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ:**

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển chọn luật sư là 30 ngày kể từ ngày ban hành thông báo về việc lựa chọn luật sư.

- Hình thức tiếp nhận: Luật sư nộp hồ sơ trực tiếp tại địa điểm tiếp nhận hồ sơ hoặc gửi theo đường bưu chính (thời gian tiếp nhận tính theo dấu của bưu chính).

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lạng Sơn. Địa chỉ: số 623, đường Bà Triệu, phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn (*trong giờ hành chính của các ngày làm việc*).

## **3. Ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý đối với luật sư được tuyển chọn**

Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày có thông báo kết quả đánh giá hồ sơ, luật sư được lựa chọn có trách nhiệm ký hợp đồng với Trung tâm. Quá thời hạn trên mà luật sư được lựa chọn không ký hợp đồng thì Trung tâm thông báo để ký hợp đồng với luật sư có số điểm cao kế tiếp sau (nếu còn).

## **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Hoàn thành việc lựa chọn luật sư trước tháng 11/2024.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Phòng Hành chính – Tổng hợp** có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện lựa chọn luật sư theo Kế hoạch và đảm bảo đúng quy định của pháp luật trong công tác tuyển chọn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác lựa chọn luật sư.

**2. Phòng Nghiệp vụ, Phòng Hành chính – Tổng hợp** phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển chọn theo phân công của Giám đốc Trung tâm; cử viên chức tham gia các bộ phận giúp việc theo quyết định phân công của Giám đốc Trung tâm.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị phản ánh về Phòng Hành chính – Tổng hợp để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Trung tâm xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức lựa chọn luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý năm 2024 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước./.

***Nơi nhận:***

- Cục TGPL, Bộ Tư pháp (BC);
- Lãnh đạo Sở (B/c);
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Phòng HCTH, NV;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, HCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Thị Bích**